Ley 1. tit. 19 lib. 8. Rec. L. 36. tit. 6. lib. 3. Rec.

pley-

libidine, C. eod. & ff. de iurjuran. L. si stuprum; & si in propria serua loquitur dist. L. fin. & L. denique, ff. de pigno. & L. penult. ff. de priuileg. credi. Sed an coitus uxorati cum ancilla sua sit punibilis, secundum leges, & videtur, quod sic, ut in dicta lege fin. in fine: contra- rium tenet consulendo Socin. consil. 248. 1. vol. col. 3. & ibi Bal. de Bertolinis, qui se subscribit: est tamen in uxorato talis concubitus illicitus, ut infra in lege proxima, & in dist. L. fin. & etiam in non uxorato, ut supra dixi.

L E X II.

Quilibet non ordinatus, nec conjugatus, potest concubinam habere, sed Præles in sua provincia, non potest administratione durante, cum provinciali muliere nubere: potest tamen concubinam ducere, non tamen plures concubinas, sed unam dumtaxat habere. Hoc dicit.

- (1) De orde. Est enim clericis concubinatus totaliter reprobatus, etiam iure civili, ut in authent. de sanct. Episc. clericos, coll. 9. & in autb. de monachis, §. si quis autem, & C. de Episc. & cler. L. cum qui probabiliter, cap. sicut, & cap. tua, & cap. si autem, de cobis. cler. & mulier. cap. presbyter. 82. dist. & procedit etiam in clerico minorum ordinum; de quo tamen vide per Bart. in dicta lege in concubinato, ff. isto tit. & adde L. fin. tit. 6. 1. partii.
(2) O de casamiento. Adde L. fin. in fine, C. commu. de manu. & que dixi supra L. proxima in glos. fin. & L. 1. de concubi.
(3) Pena temporal. Vide supra eod. in summa.
(4) Que non la aya virgen. Nam cum virgine committeretur stuprum: L. inter liberas, ff. de adul. & in §. lex Julia. L. prima, vers. cum atyincinio, ff. isto tit. gl. tamen in lege 1. ff. eod. in parte suprimum, tenet, quod etiam cum virgine, si est obsecuro loco nata, vel interueniat protestatio teneat concubinatus, absque pena temporali, prout hic dicitur in vidua: ista L. vult contrarium, vide que dicam in lege 1. infra tit. proxima.
(5) Doze años. Adde L. 1. in fin. ff. eod.
(6) Biua honesta. Vide dist. L. inter liberas, & in d. versic. cum atyincinio.
(7) Dixiéndolo. Adde L. in concubinato, ff. eod.

pleyto nasciesse sobre esta razon, así lo judgaria el Juez seglar; (8) fueras ende, si fuesse prouado que la ouiesse rescibida por barragana. Pero si fuesse otra biuda que non fuesse atal como sobredicho es, mas que fuesse de muy vil linaje, o de mala fama; o fuesse judgada que auia fecho adulterio con ome que ouiesse muger legitima, maguer ella fuesse suelta; a tal como esta non ha porque la rescibir (9) por barragana ante testigos, segund sobredicho es de la otra. Otrofi ninguno non puede tener por barragana ninguna muger que sea su parienta, nin su cuñada, (10) fasta el quarto grado: e esto, porque faria grand pecado, segund que dicho auemos, (11) que es llamado en latin, incesto. E otrofi dezimos, que omes y a, que pueden auer barraganas, e non podrian rescibir mugeres legitimas. E estos son, de los que son llamados, en latin, Præfides provincialium; que quier tanto dezir, en romance, como Adelantados de algunas tierras. Ca tal ome como este, non podria rescibir muger legitima, (12) de nueuo, en toda aquella tierra onde fuesse Adelantado, en quanto du-

rasse el tiempo del Adelantamiento. E podria y rescibir (13) barragana, si non ouiesse muger legitima. E esto fue defendido, porque por el grand poder que han estos atales, non pudiesen tomar por fuerza muger ninguna, para casar con ella. Ca podria ser, que algun ome, que nol quierrie dar de su grado, a su parienta, o su hija, por muger, que gela auria a dar a miedos, por la premia, o por el mal quel faria, por el poder del logar que touiese. Otrofi ningun ome non puede auer muchas barraganas. (14) Ca segund las leyes mandan, aquella es llamada barragana, que es vna sola: (15) e ha menester que sea atal, que pueda casar (16) con ella, si quisiere, aquel que la tiene por barragana.

L E Y III.

Quales mugeres son, que non deuen rescibir por barraganas los omes nobles, e de grand linaje.

Textomomun... cap. fin. tit. 6. ser. ord. Recop. non n. 35. t. 2. pag. 272.

Illustres (1) personas son llamadas, en latin, las personas honrradas, e de grand guisa, e que son puestos en Dignidades; así como los

Re-

- (8) El juez seglar. Ut habetur in dist. L. in concubinato, & in lege in libera, ff. de ritu nupt. non tamen iudex ecclesiasticus, ut in cap. aliter, & ibi glos. 30. q. 3. & cap. si non habet 34. dist. & in hoc standum est Canoni, ut dicit Abb. in cap. Eclia. S. Maria, de consil. col. 7. vers. septimus casus, quod Bald. dicit esse verum quoad matrimonium, quoad successiones tamen dicit, jus civile seruandum, L. in libera, ff. de ritu nupt. quod est mirabile, sed forte non verum, cum a matrimonio pendere successiones: cap. lator, qui filii legit. si tamen concurreret diuturna cohabitatio cum alius adminiculis matrimonii, vide in capi. illud, de presum.
(9) Rescibir. Ut in dist. L. in concubinato.
(10) Su parienta, nin su cuñada. Hoc idem ponit Azo. C. eod. in summa.
(11) Que dicho auemos. Supra ead. part. tit. 2. L. 13.
(12) Muger legitima. Adde L. si quis officium, & L. eos, ff. de ritu nupt. & L. et si contra, C. de nupt. & idem dicit hoc, de nuno: quia veterem sponfam bene uxorem ducere potest, ut in dista lege. si quis, vers. veterem, & in lege 1. C. si rest. prin. ita tamen LL. correctæ sunt de iure canonico, ut notat Joan. And. post Gofr. in cap. fin. de secund. nupt. in fine, Host. in summa, qui filii sunt legit. §. qualiter, & a quo, versic. illegitimos, Alb. in rub. C. si restor provin. & Abb. in disto cap. fin. vide tamen Salic. in dicta lege et si contra, qui dicit, quod cum hæ leges, & similes fundentur, ne matrimonium contrahatur metu, & matrimonium metu contractum sit iplo iure nullum, etiam iure canonico videtur, quod sit alia ratio: sed tenenda est opin. canonistarum, nisi adesse probatio metus, aliter quam ex presumptione erroris officii, coadjuret tamen ista presumptione alias probationes; & ad hoc nota dictum Salic. Cum enim matrimonium debeat esse liberum, iste error officii coadjuuaret alias probationes.
(13) Podria y rescibir. Adde L. fin. ff. eod. & L. si quis officium, ff. de ritu nupt.
(14) Muchas barraganas. Non enim licet habere plures concubinas, ut in authent. quib. mod. nat. offic. sui, §. discretis, vers. si verò effusa, & ibi notat glos. colla. 7. & in authent. de triente, & sem. §. consideremus, colla. 4. & glos. in lege 1. C. isto tit.
(15) Vna sola. Ut enim concubinatus sit licitus, requiruntur plura de iure civili, quia de iure canonico nullo modo potest esse; quia est contra præceptum decalogi, non